ecclesia, una hominum, altera angelorum. Si quid iuxta rationem et iuxta scripturarum dicimus voluntatem, laetantur angeli et orant nobiscum. Et quia praesentes angeli sunt in ecclesia, in illa dumtaxat, quae meretur et Christi est, propterea orantibus feminis praecipitur, ut habeant *super caput velamen propter angelos*^a. Quosnam angelos? Utique illos, qui assistunt sanctis et laetantur in ecclesia, quos quidem nos, quia peccatorum sordibus oculi nostri oblitus sunt, non videmus, sed vident apostoli Iesu, ad quos loquitur: *Amen, amen dico vobis, videbitis caelum apertum et angelos Dei adscendentes et descendentes super filium hominis*^b. 9. Quod si haberem hanc gratiam, ut quomodo apostoli sic viderem et sicut Paulus adspexit intuerer, cernerem nunc multitudinem angelorum, quos videbat Helisaeus, et Giezi, qui cum eo steterat, non videbat. In metu erat Giezi, ne ab hostibus caperetur, solum Helisaeum videns. Sed Helisaeus ut propheta Domini deprecatur et dicit: *o Domine, aperi oculos pueri istius, et videat, quoniam multo plures nobiscum sunt quam cum illis*^c. Et statim ad preces sancti viri angelos, quos Giezi prius non videbat, intuitus est.

Haec idcirco diximus, ut ostenderemus publicanos doceri a Ioanne, non solum eos, qui rei publicae vectigalibus serviunt, sed etiam illos, qui veniebant ad paenitentiam et alii erant a corporalibus publicani, sicut et alii milites, qui egrediebantur ad baptismum paenitentiae. Venit enim non Ioannes et prophetae tantum, sed etiam ipse Salvator et hominibus et angelis et virtutibus ceteris salutarem paenitentiam praedicare, ut *in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris*^d: *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^e.

a. I Cor., 11, 10 b. Jn, 1, 51 c. II Rois, 6, 17 d. Phil., 2, 10-11
e. I Pierre, 4, 11

disons est conforme à la pensée divine et à l'intention de l'Écriture, les anges se réjouissent et prient avec nous. Et c'est parce que les anges sont présents dans les églises, dans celles tout au moins qui le méritent et qui appartiennent au Christ, qu'il est prescrit aux femmes, pendant la prière, « d'avoir un voile sur la tête à cause des anges »^a. De quels anges s'agit-il? Sans aucun doute, des anges qui assistent les saints et se réjouissent dans l'Église; certes, nous ne les voyons pas parce que la boue du péché nous souille les yeux, mais les Apôtres de Jésus les voient et c'est à eux qu'il est dit: « En vérité, en vérité je vous le dis: vous verrez les cieux ouverts et les anges de Dieu montant et descendant sur le Fils de l'homme »^b. 9. Si j'avais la faveur de les voir comme les Apôtres et de les regarder comme Paul les contempla, j'apercevrais maintenant la multitude d'anges que voyait Élisée et que Ghiézi, à ses côtés, ne voyait pas. Ghiézi avait peur d'être pris par les ennemis, parce qu'il voyait Élisée tout seul. Mais Élisée en sa qualité de prophète du Seigneur, se met en prière et dit: « O Seigneur, ouvre les yeux de ce serviteur et qu'il voie qu'il y a beaucoup plus de monde avec nous qu'avec eux »^c. Et aussitôt, à la prière de ce saint, Ghiézi aperçut les anges qu'il ne voyait pas auparavant.

Tout cela pour montrer que les publicains instruits par Jean ne représentaient pas seulement les préposés aux impôts de l'État, mais aussi ceux qui venaient pour se convertir et qui n'étaient pas des publicains en chair et en os; et il en va de même pour les soldats; il y avait aussi ceux qui sortaient pour le baptême de la conversion, car, non seulement Jean et les prophètes, mais le Sauveur lui-même est venu aussi prêcher la conversion et le salut aux anges, aux hommes, et à toutes les puissances célestes, pour « qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse au ciel, sur la terre et aux enfers, et que toute langue confesse que Jésus-Christ est Seigneur, dans la gloire de Dieu le Père »^d, « à qui appartient la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen »^e.

HOMILIA XXIV

De eo, quod scriptum est : *Ego quidem baptizo vos aqua, usque ad eum locum, ubi ait : ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni*^a.

1. Ioannem, qui minor erat Christo, suscepit populus, reputans et cogitans, *ne forte ipse esset Christus* ; eum vero, qui maior illo venerat, non suscepit. Vis causam scire ? Cognosce : Ioannis baptismus videbatur, Christi baptismus invisibilis erat. *Ego enim, inquit, baptizo vos in aqua ; qui autem post me venit, maior me est, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni*. Quando baptizat Iesus Spiritu sancto, et rusum, quando igni baptizat ? Numquid uno atque eodem tempore et Spiritu et igni baptizat, an vario atque diverso ? *Vos autem, ait, baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies*^b. Baptizati sunt apostoli post ascensionem eius ad caelos Spiritu sancto ; quod autem igni fuerint baptizati, scriptura non memorat. 2. Sed quomodo Ioannes iuxta Iordanem fluvium venientes ad baptismum praestolabatur et alios abigebat dicens : *generatio viperarum* et reliqua, porro eos, qui con-

a. Lc, 3, 16 b. Act., 1, 5

1. Sur le baptême de Jean qui est un baptême de l'A. T., voir *In Jo. frag.* 76, *GCS* 4, p. 543 et *In Rom. com.*, V, 8, *PG* 14, 1039 b. Le baptême d'A. T. est aussi figuré par la traversée de la mer Rouge opposée au Jourdain, le fleuve de l'Incarnation (Jourdain signifie « descente », *hom.* XXI, 4) ; *In Jo. com.*, VI, 43 et 44, *GCS* 4, p. 152-153. Sur le baptême de Jean et le baptême du Christ, voir TERTULLIEN, *De Bapt.* 10, 1-7, *SC* 35, p. 79-81.

2. La distinction entre baptême d'eau et baptême dans l'Esprit appartient à la tradition chrétienne primitive. Cf. *Actes*, 1, 5 et 11, 16. Elle est reprise par Origène, *In Num. hom.* III, 1, *SC* 29, p. 90-91. Voir P. VAN IMSCHOOT, « Baptême d'eau et baptême d'Esprit-Saint », *ETL* 13 (1936),

HOMÉLIE XXIV

Sur le texte : *Pour moi, je vous baptise dans l'eau, jusqu'au passage : Lui vous baptisera dans l'Esprit-Saint et le feu*^a.

Le mystère du baptême.

1. Le peuple accueille Jean, qui était moins grand que le Christ, pensant et s'imaginant « qu'il était peut-être le Christ ». Mais celui qui était venu, plus grand que Jean, il ne l'a pas reçu. Voulez-vous savoir pourquoi ? Voici : on pouvait voir le baptême de Jean, mais le baptême du Christ était invisible¹. » « Car moi, disait Jean, je vous baptise dans l'eau, mais celui qui vient après moi est plus grand que moi et lui vous baptisera dans l'Esprit-Saint² et le feu. » Quand Jésus baptise-t-il « dans le Saint-Esprit », quand, d'autre part, baptise-t-il « dans le feu » ? Est-ce en un seul et même instant qu'il baptise « dans l'Esprit-Saint et dans le feu », ou est-ce en des moments distincts et différents ? « Pour vous, dit-il, vous serez baptisés dans le Saint-Esprit d'ici peu^b. » Les Apôtres ont été baptisés « dans l'Esprit-Saint » après sa montée aux cieux³, mais qu'ils aient été baptisés « dans le feu », l'Écriture ne le mentionne pas. 2. Mais de même que Jean, sur les rives du Jourdain, attendait ceux qui venaient se faire baptiser, en renvoyait certains avec ces paroles : « Race de vipères », et ce qui suit, tandis qu'il admettait ceux qui

p. 653-666. Origène toutefois n'oppose pas les deux baptêmes puisque souvent dans l'Écriture l'Esprit est figuré par l'eau. Ainsi, *In Jo. frag.* 36, *GCS* 4, p. 511, il se demande si l'eau et l'Esprit ne diffèrent pas seulement par l'épinoia, à cause d'une façon humaine de considérer les choses, et non par la substance (ὁμοουσιος). Cela tend à montrer que le baptême d'eau de Jésus est aussi un baptême d'Esprit, le baptême dans une eau visible représente et réalise le baptême dans les « eaux d'en haut », dans l'Esprit-Saint, *In Rom. com.*, V, 8, *PG* 14, 1038 c.

3. La Pentecôte est pour Origène le baptême des Apôtres.

fitabantur vitia sua atque peccata, suscipiebat, sic stabit in igneo flumine Dominus Iesus Christus iuxta *flammaeam romphaeam* ^a, ut quicumque post exitum vitae huius ad paradisum transire desiderat et purgatione indiget, hoc eum amne baptizet et ad cupita transmittat, eum vero, qui non habet signum priorum baptismatum, lavacro igneo non baptizet. Oportet enim prius aliquem baptizari *aqua et Spiritu* ^b, ut, cum ad igneum fluvium venerit, ostendat se et aquae et Spiritus lavacra servasse et tunc mereatur etiam ignis accipere baptismum in Christo Iesu : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^c.